

法人名：公益社団法人 金沢能楽会

## 貸借対照表

令和 3年 12月 31日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	15,009,888	12,388,067	2,621,821
未収金	326,500	362,500	△ 36,000
たな卸資産	480,745	491,886	△ 11,141
貯蔵品	4,082	48,488	△ 44,406
前払費用	0	31,390	△ 31,390
流動資産合計	15,821,215	13,322,331	2,498,884
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産合計	0	0	0
(2) 特定資産			
能具等調達引当預金	9,906,895	12,276,649	△ 2,369,754
特定資産合計	9,906,895	12,276,649	△ 2,369,754
(3) その他固定資産			
能具・装束	3,674,177	4,266,674	△ 592,497
能面	1,505,941	1,749,638	△ 243,697
作物・小道具	7	7	0
その他固定資産合計	5,180,125	6,016,319	△ 836,194
固定資産合計	15,087,020	18,292,968	△ 3,205,948
資産合計	30,908,235	31,615,299	△ 707,064
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	198,674	1,038,265	△ 839,591
未払消費税等	393,800	132,800	261,000
未払費用	88,767	88,767	0
前受金	3,124,000	2,955,000	169,000
預り金	771	13,698	△ 12,927
流動負債合計	3,806,012	4,228,530	△ 422,518
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	3,806,012	4,228,530	△ 422,518
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	7,253,200	7,253,200	0
特定資産受取利息	11,647	11,509	138
指定正味財産合計	7,264,847	7,264,709	138
(うち特定資産への充当額)	(7,264,847)	(7,264,709)	(138)
2. 一般正味財産			
(うち特定資産への充当額)	(2,642,048)	(5,011,940)	(△ 2,369,892)
正味財産合計	27,102,223	27,386,769	△ 284,546
負債及び正味財産合計	30,908,235	31,615,299	△ 707,064

法人名：公益社団法人 金沢能楽会

## 貸借対照表内訳表

令和 3年 12月 31日 現在

(単位：円)

科 目	公益目的 事業会計	収益事業等 会計	法人会計	内部取引等 消去	合計
<b>I 資産の部</b>					
1. 流動資産					
現金預金	14,821,021	0	188,867	0	15,009,888
未収金	326,500	0	0	0	326,500
たな卸資産	480,745	0	0	0	480,745
貯蔵品	4,082	0	0	0	4,082
他会計短期貸付金	0	0	2,441,196	△ 2,441,196	0
流動資産合計	15,632,348	0	2,630,063	△ 2,441,196	15,821,215
2. 固定資産					
(1) 基本財産					
基本財産合計	0	0	0	0	0
(2) 特定資産					
能具等調達引当預金	9,906,895	0	0	0	9,906,895
特定資産合計	9,906,895	0	0	0	9,906,895
(3) その他固定資産					
能具・装束	3,674,177	0	0	0	3,674,177
能面	1,505,941	0	0	0	1,505,941
作物・小道具	7	0	0	0	7
その他固定資産合計	5,180,125	0	0	0	5,180,125
固定資産合計	15,087,020	0	0	0	15,087,020
資産合計	30,719,368	0	2,630,063	△ 2,441,196	30,908,235
<b>II 負債の部</b>					
1. 流動負債					
未払金	133,827	0	64,847	0	198,674
未払消費税等	393,800	0	0	0	393,800
未払費用	44,384	0	44,383	0	88,767
前受金	2,584,000	0	540,000	0	3,124,000
預り金	771	0	0	0	771
他会計短期借入金	2,441,196	0	0	△ 2,441,196	0
流動負債合計	5,597,978	0	649,230	△ 2,441,196	3,806,012
2. 固定負債					
固定負債合計	0	0	0	0	0
負債合計	5,597,978	0	649,230	△ 2,441,196	3,806,012
<b>III 正味財産の部</b>					
1. 指定正味財産					
寄付金	7,253,200	0	0	0	7,253,200
特定資産受取利息	11,647	0	0	0	11,647
指定正味財産合計	7,264,847	0	0	0	7,264,847
(うち特定資産への充当額)	(7,264,847)	(0)	(0)	(0)	(7,264,847)
2. 一般正味財産					
(うち特定資産への充当額)	(2,642,048)	(0)	(0)	(0)	(2,642,048)
正味財産合計	25,121,390	0	1,980,833	0	27,102,223
負債及び正味財産合計	30,719,368	0	2,630,063	△ 2,441,196	30,908,235

法人名：公益社団法人 金沢能楽会

## 正味財産増減計算書

令和3年1月1日から令和3年12月31日まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産運用益			
特定資産受取利息	108	402	△ 294
受取会費			
受取会費	2,160,000	2,235,000	△ 75,000
事業収益			
定例能前売入場券収入	4,482,500	4,935,850	△ 453,350
定例能当日入場券収入	228,000	288,000	△ 60,000
別会能入場券収入	2,796,500	0	2,796,500
慈善能入場券収入	1,465,200	863,000	602,200
受取補助金等	4,000,000	2,500,000	1,500,000
受託事業等収入	25,381,753	5,774,400	19,607,353
能具等貸出料収入	4,865,576	2,896,721	1,968,855
製作物販売収入	834,360	890,410	△ 56,050
事業収益計	44,053,889	18,148,381	25,905,508
受取補助金等			
石川県補助金	480,000	480,000	0
受取寄付金			
受取寄付金	2,500,000	1,680,000	820,000
受取寄付金振替額	0	3,377,000	△ 3,377,000
受取寄付金計	2,500,000	5,057,000	△ 2,557,000
雑収益			
受取利息	51	46	5
雑収益	10,000	4,184,000	△ 4,174,000
雑収益計	10,051	4,184,046	△ 4,173,995
経常収益計	49,204,048	30,104,829	19,099,219
(2) 経常費用			
事業費			
期首たな卸高	491,886	309,516	182,370
仕入高	185,990	442,261	△ 256,271
期末たな卸高	△ 480,745	△ 552,879	72,134
人件費	1,530,000	1,260,833	269,167
法定福利費	204,945	862	204,083
福利厚生費	16,154	5,400	10,754
減価償却費	3,206,194	3,791,393	△ 585,199
出演料	28,225,570	12,090,170	16,135,400
能具借料	2,608,450	1,653,800	954,650
売捌手数料	47,400	27,330	20,070
会場費	572,070	410,330	161,740
舞台設営費	140,000	70,000	70,000
能具修繕費	31,150	28,600	2,550
能具等消耗品費	33,854	72,056	△ 38,202
印刷製本費	1,500,070	1,255,140	244,930
消耗品費	480,532	291,977	188,555
保険料	15,650	10,430	5,220
広告宣伝費	2,771,060	471,900	2,299,160
旅費交通費	2,447,710	2,104,254	343,456
会議費	37,680	33,740	3,940
ホームページ管理運営費	33,691	1,053,171	△ 1,019,480
演能記録資料作成費	256,705	292,274	△ 35,569
通信運搬費	280,285	440,754	△ 160,469
接待交際費	843,022	172,293	670,729
租税公課	419,400	134,600	284,800
支払寄付金	700,000	700,000	0
雑費	10,000	0	10,000
事業費計	46,608,723	26,570,205	20,038,518

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
管理費			
人件費	1,530,000	1,246,834	283,166
法定福利費	205,523	858	204,665
旅費交通費	184,800	171,933	12,867
通信運搬費	108,440	128,243	△ 19,803
消耗品費	137,500	6,336	131,164
光熱水料費	22,577	21,281	1,296
賃借料	144,000	144,000	0
事務管理諸費	546,069	533,749	12,320
租税公課	1,100	1,700	△ 600
慶弔費	0	15,000	△ 15,000
管理費計	2,880,009	2,269,934	610,075
経常費用計	49,488,732	28,840,139	20,648,593
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 284,684	1,264,690	△ 1,549,374
当期経常増減額	△ 284,684	1,264,690	△ 1,549,374
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 284,684	1,264,690	△ 1,549,374
当期一般正味財産増減額	△ 284,684	1,264,690	△ 1,549,374
一般正味財産期首残高	20,122,060	18,857,370	1,264,690
一般正味財産期末残高	19,837,376	20,122,060	△ 284,684
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金			
特定資産受取利息	138	754	△ 616
一般正味財産への振替額			
一般正味財産への振替額	0	△ 3,377,000	3,377,000
当期指定正味財産増減額	138	△ 3,376,246	3,376,384
指定正味財産期首残高	7,264,709	10,640,955	△ 3,376,246
指定正味財産期末残高	7,264,847	7,264,709	138
III 正味財産期末残高	27,102,223	27,386,769	△ 284,546

法人名：公益社団法人 金沢能楽会

## 正味財産増減計算書内訳表

令和3年1月1日から令和3年12月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的 事業会計	収益事業等 会計	法人会計	内部取引等 消去	合計
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
特定資産運用益					
特定資産受取利息	108	0	0	0	108
受取会費					
受取会費	0	0	2,160,000	0	2,160,000
事業収益					
定例能前売入場券収入	4,482,500	0	0	0	4,482,500
定例能当日入場券収入	228,000	0	0	0	228,000
別会能入場券収入	2,796,500	0	0	0	2,796,500
慈善能入場券収入	1,465,200	0	0	0	1,465,200
受取補助金等	4,000,000	0	0	0	4,000,000
受託事業等収入	25,381,753	0	0	0	25,381,753
能具等貸出料収入	4,865,576	0	0	0	4,865,576
製作物販売収入	834,360	0	0	0	834,360
事業収益計	44,053,889	0	0	0	44,053,889
受取補助金等					
石川県補助金	480,000	0	0	0	480,000
受取寄付金					
受取寄付金	2,500,000	0	0	0	2,500,000
雑収益					
受取利息	0	0	51	0	51
雑収益	10,000	0	0	0	10,000
雑収益計	10,000	0	51	0	10,051
経常収益計	47,043,997	0	2,160,051	0	49,204,048
(2) 経常費用					
事業費					
期首たな卸高	491,886	0	0	0	491,886
仕入高	185,990	0	0	0	185,990
期末たな卸高	△ 480,745	0	0	0	△ 480,745
人件費	1,530,000	0	0	0	1,530,000
法定福利費	204,945	0	0	0	204,945
福利厚生費	16,154	0	0	0	16,154
減価償却費	3,206,194	0	0	0	3,206,194
出演料	28,225,570	0	0	0	28,225,570
能具借料	2,608,450	0	0	0	2,608,450
売捌手数料	47,400	0	0	0	47,400
会場費	572,070	0	0	0	572,070
舞台設営費	140,000	0	0	0	140,000
能具修繕費	31,150	0	0	0	31,150
能具等消耗品費	33,854	0	0	0	33,854
印刷製本費	1,500,070	0	0	0	1,500,070
消耗品費	480,532	0	0	0	480,532
保険料	15,650	0	0	0	15,650
広告宣伝費	2,771,060	0	0	0	2,771,060
旅費交通費	2,447,710	0	0	0	2,447,710
会議費	37,680	0	0	0	37,680
ホームページ管理運営費	33,691	0	0	0	33,691
演能記録資料作成費	256,705	0	0	0	256,705
通信運搬費	280,285	0	0	0	280,285
接待交際費	843,022	0	0	0	843,022
租税公課	419,400	0	0	0	419,400
支払寄付金	700,000	0	0	0	700,000
雑費	10,000	0	0	0	10,000
事業費計	46,608,723	0	0	0	46,608,723

(単位：円)

科 目	公益目的 事業会計	収益事業等 会計	法人会計	内部取引等 消去	合計
管理費					
人件費	0	0	1,530,000	0	1,530,000
法定福利費	0	0	205,523	0	205,523
旅費交通費	0	0	184,800	0	184,800
通信運搬費	0	0	108,440	0	108,440
消耗品費	0	0	137,500	0	137,500
光熱水料費	0	0	22,577	0	22,577
賃借料	0	0	144,000	0	144,000
事務管理諸費	0	0	546,069	0	546,069
租税公課	0	0	1,100	0	1,100
管理費計	0	0	2,880,009	0	2,880,009
経常費用計	46,608,723	0	2,880,009	0	49,488,732
評価損益等調整前当期経常増減額	435,274	0	△ 719,958	0	△ 284,684
当期経常増減額	435,274	0	△ 719,958	0	△ 284,684
2. 経常外増減の部					
(1) 経常外収益					
経常外収益計	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用					
経常外費用計	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	435,274	0	△ 719,958	0	△ 284,684
税引前当期一般正味財産増減額	435,274	0	△ 719,958	0	△ 284,684
当期一般正味財産増減額	435,274	0	△ 719,958	0	△ 284,684
一般正味財産期首残高	17,421,269	0	2,700,791	0	20,122,060
一般正味財産期末残高	17,856,543	0	1,980,833	0	19,837,376
II 指定正味財産増減の部					
受取寄付金					
特定資産受取利息	138	0	0	0	138
当期指定正味財産増減額	138	0	0	0	138
指定正味財産期首残高	7,264,709	0	0	0	7,264,709
指定正味財産期末残高	7,264,847	0	0	0	7,264,847
III 正味財産期末残高	25,121,390	0	1,980,833	0	27,102,223

法人名：公益社団法人 金沢能楽会

## 収支計算書

令和3年1月1日から令和3年12月31日まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
①特定資産運用収入			
特定資産利息収入	2,000	246	1,754
②会費収入			
会費収入	2,160,000	2,160,000	0
③事業収入			
定例能入場券収入	6,600,000	4,710,500	1,889,500
別会能入場券収入	3,500,000	2,796,500	703,500
その他興行収入	15,100,000	26,846,953	△ 11,746,953
受取補助金等収入	4,000,000	4,000,000	0
能具等貸出料収入	4,500,000	4,865,576	△ 365,576
製作物販売収入	1,000,000	834,360	165,640
事業収入計	34,700,000	44,053,889	△ 9,353,889
④補助金等収入			
石川県補助金収入	480,000	480,000	0
⑤寄付金収入			
寄付金収入	3,000,000	2,500,000	500,000
⑥雑収入			
受取利息収入	2,000	51	1,949
雑収入	70,000	10,000	60,000
雑収入計	72,000	10,051	61,949
事業活動収入計	40,414,000	49,204,186	△ 8,790,186
2. 事業活動支出			
①事業費支出			
仕入支出	400,000	185,990	214,010
給与支出	1,710,000	1,530,000	180,000
法定福利費支出	180,000	204,945	△ 24,945
福利厚生費支出	10,000	16,154	△ 6,154
出演料支出	24,000,000	28,225,570	△ 4,225,570
能具借料支出	3,000,000	2,608,450	391,550
売捌手数料支出	40,000	47,400	△ 7,400
会場費支出	500,000	572,070	△ 72,070
舞台設営費支出	200,000	140,000	60,000
能具修繕費支出	60,000	31,150	28,850
能具等消耗品費支出	150,000	33,854	116,146
印刷製本費支出	1,200,000	1,490,170	△ 290,170
消耗品費支出	450,000	480,532	△ 30,532
保険料支出	11,000	15,650	△ 4,650
広告宣伝費支出	630,000	2,734,100	△ 2,104,100
旅費交通費支出	3,500,000	2,447,710	1,052,290
会議費支出	60,000	37,680	22,320
ホームページ管理運営支出	100,000	33,691	66,309
演能記録資料作成費支出	320,000	256,705	63,295
通信運搬費支出	400,000	281,739	118,261
接待交際費支出	300,000	843,022	△ 543,022
租税公課支出	600,000	420,400	179,600
支払寄付金支出	700,000	700,000	0
雑支出	100,000	10,000	90,000
事業費支出計	38,621,000	43,346,982	△ 4,725,982
②管理費支出			
人件費支出	1,610,000	1,530,000	80,000
法定福利費支出	180,000	205,523	△ 25,523
旅費交通費支出	260,000	184,800	75,200
通信運搬費支出	180,000	108,440	71,560
消耗品費支出	20,000	137,500	△ 117,500
修繕費支出	20,000	0	20,000

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異
光熱水料費支出	22,000	22,577	△ 577
賃借料支出	144,000	144,000	0
事務管理諸費支出	700,000	546,069	153,931
租税公課支出	3,000	1,100	1,900
慶弔費支出	100,000	0	100,000
雑支出	50,000	0	50,000
管理費支出計	3,289,000	2,880,009	408,991
事業活動支出計	41,910,000	46,226,991	△ 4,316,991
事業活動収支差額	△ 1,496,000	2,977,195	△ 4,473,195
Ⅱ 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
①特定資産取崩収入			
能具調達引当預金取崩収入	2,700,000	2,370,000	330,000
投資活動収入計	2,700,000	2,370,000	330,000
2. 投資活動支出			
①特定資産取得支出			
能具等調達引当預金取得支出	0	246	△ 246
②固定資産取得支出			
能具・装束購入支出	1,900,000	1,690,000	210,000
能面購入支出	800,000	680,000	120,000
固定資産取得支出計	2,700,000	2,370,000	330,000
投資活動支出計	2,700,000	2,370,246	329,754
投資活動収支差額	0	△ 246	246
Ⅲ 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
Ⅳ 予備費支出	0	—	0
	0		
当期収支差額	△ 1,496,000	2,976,949	△ 4,472,949
前期繰越収支差額	△ 1,884,275	8,553,427	△ 10,437,702
次期繰越収支差額	△ 3,380,275	11,530,376	△ 14,910,651

法人名：公益社団法人 金沢能楽会

## 収支計算書総括表

令和3年1月1日から令和3年12月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的 事業会計	収益事業等 会計	法人会計	内部取引等 消去	合計
I 事業活動収支の部					
1. 事業活動収入					
①特定資産運用収入					
特定資産利息収入	246	0	0	0	246
②会費収入					
会費収入	0	0	2,160,000	0	2,160,000
③事業収入					
定例能入場券収入	4,710,500	0	0	0	4,710,500
別会能入場券収入	2,796,500	0	0	0	2,796,500
その他興行収入	26,846,953	0	0	0	26,846,953
受取補助金等収入	4,000,000	0	0	0	4,000,000
能具等貸出料収入	4,865,576	0	0	0	4,865,576
製作物販売収入	834,360	0	0	0	834,360
事業収入計	44,053,889	0	0	0	44,053,889
④補助金等収入					
石川県補助金収入	480,000	0	0	0	480,000
⑤寄付金収入					
寄付金収入	2,500,000	0	0	0	2,500,000
⑥雑収入					
受取利息収入	0	0	51	0	51
雑収入	10,000	0	0	0	10,000
雑収入計	10,000	0	51	0	10,051
事業活動収入計	47,044,135	0	2,160,051	0	49,204,186
2. 事業活動支出					
①事業費支出					
仕入支出	185,990	0	0	0	185,990
給与支出	1,530,000	0	0	0	1,530,000
法定福利費支出	204,945	0	0	0	204,945
福利厚生費支出	16,154	0	0	0	16,154
出演料支出	28,225,570	0	0	0	28,225,570
能具借料支出	2,608,450	0	0	0	2,608,450
売捌手数料支出	47,400	0	0	0	47,400
会場費支出	572,070	0	0	0	572,070
舞台設営費支出	140,000	0	0	0	140,000
能具修繕費支出	31,150	0	0	0	31,150
能具等消耗品費支出	33,854	0	0	0	33,854
印刷製本費支出	1,490,170	0	0	0	1,490,170
消耗品費支出	480,532	0	0	0	480,532
保険料支出	15,650	0	0	0	15,650
広告宣伝費支出	2,734,100	0	0	0	2,734,100
旅費交通費支出	2,447,710	0	0	0	2,447,710
会議費支出	37,680	0	0	0	37,680
ホームページ管理運営支出	33,691	0	0	0	33,691
演能記録資料作成費支出	256,705	0	0	0	256,705
通信運搬費支出	281,739	0	0	0	281,739
接待交際費支出	843,022	0	0	0	843,022
租税公課支出	420,400	0	0	0	420,400
支払寄付金支出	700,000	0	0	0	700,000
雑支出	10,000	0	0	0	10,000
事業費支出計	43,346,982	0	0	0	43,346,982
②管理費支出					
人件費支出	0	0	1,530,000	0	1,530,000
法定福利費支出	0	0	205,523	0	205,523
旅費交通費支出	0	0	184,800	0	184,800
通信運搬費支出	0	0	108,440	0	108,440
消耗品費支出	0	0	137,500	0	137,500
光熱水料費支出	0	0	22,577	0	22,577

(単位：円)

科 目	公益目的 事業会計	収益事業等 会計	法人会計	内部取引等 消去	合計
賃借料支出	0	0	144,000	0	144,000
事務管理諸費支出	0	0	546,069	0	546,069
租税公課支出	0	0	1,100	0	1,100
管理費支出計	0	0	2,880,009	0	2,880,009
事業活動支出計	43,346,982	0	2,880,009	0	46,226,991
事業活動収支差額	3,697,153	0	△ 719,958	0	2,977,195
Ⅱ 投資活動収支の部					
1. 投資活動収入					
①特定資産取崩収入					
能具調達引当預金取崩収入	2,370,000	0	0	0	2,370,000
投資活動収入計	2,370,000	0	0	0	2,370,000
2. 投資活動支出					
①特定資産取得支出					
能具等調達引当預金取得支出	246	0	0	0	246
②固定資産取得支出					
能具・装束購入支出	1,690,000	0	0	0	1,690,000
能面購入支出	680,000	0	0	0	680,000
固定資産取得支出計	2,370,000	0	0	0	2,370,000
投資活動支出計	2,370,246	0	0	0	2,370,246
投資活動収支差額	△ 246	0	0	0	△ 246
Ⅲ 財務活動収支の部					
1. 財務活動収入					
財務活動収入計	0	0	0	0	0
2. 財務活動支出					
財務活動支出計	0	0	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0	0	0
当期収支差額	3,696,907	0	△ 719,958	0	2,976,949
前期繰越収支差額	8,588,315	0	△ 34,888	0	8,553,427
次期繰越収支差額	12,285,222	0	△ 754,846	0	11,530,376